Nº 10, segunda-feira, 15 de janeiro de 201834 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018011500034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre. Total de Itens
Licitados: 00053 Novo Edital: 15/01/2018 das 08h00 às 12h00 e
de14h00 às 17h30. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495 Bosque
Bosque - RIO BRANCO - AC. Entrega das Propostas: a partir de
15/01/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/01/2018, às 10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIDEC - 12/01/2018) 158156-26425-2018NE800010

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 01/2018. CONTRATANTE: INSTITU-
TO FEDERAL DE ALAGOAS. cCONTRATADO: WANESSA
MOURA GALVÃO SOARES GOMES OBJETO: Prorrogação do
Contrato nº 033/2016, pelo prazo de 06 (seis) meses. DATA DE
ASSINATURA: 07/01/2018. ASSINATURAS: Carlos Guedes de La-
cerda - Reitor Substituto em Exercício - Contratante e Wanessa Mou-
ra Soares Gomes - Contratado.

CAMPUS PALMEIRA DOS ÍNDIOS

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 8/2017

O IFAL Campus Palmeira dos Índios torna públicopara quem
interessar que está disponível o resultado do Pregão nº 08/2017 no
sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.gov.br.

BRUNO CASTRO BATISTA
Coordenador de Suprimentos

(SIDEC - 12/01/2018) 158383-26402-2017NE800074

CAMPUS SATUBA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 158382

Nº Processo: 23041043204201719. PREGÃO SISPP Nº 23/2017.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 03758809000175. Con-
tratado : MANUTECNICA MANUTENCAO LTDA - EPP-.Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
manutenção corretiva e preventiva de elevadores e plataformas ele-
vatórias, incluindo o fornecimento de peças, para o IFAL - Campus
Satuba. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, as estipuladas no con-
trato e demais normativos correlatos. Vigência: 12/01/2018 a
12/01/2019. Valor Total: R$9.274,80. Fonte: 112000000 -
2017NE800688. Data de Assinatura: 12/01/2018.

(SICON - 12/01/2018) 158147-26402-2017NE800074

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 1/2018 - UASG 158145

Nº Processo: 23278000082201875 . Objeto: Formalização de pro-
cesso para pagamentos das GRU ao INPI, referente as anuidades, dos
pedidos de Patentes(PI) e Modelo de Utilidade (MU) em prazos
ordinário e extraordinário; Pedidos de Exames (PI e MU); Registro de
Marca, Programa de Computador, Desenho Industrial (DI); Cum-
primento de exigências: Restaurações e Desarquivamentos; Novos
pedidos de intangíveis do IFBA a serem depositados junto ao Ins-
tituto Nacional de Propriedade Intelectual (INPI). Total de Itens Li-
citados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Não há viabilidade de competição. De-
claração de Inexigibilidade em 05/01/2018. LUIZ GUSTAVO DA
CRUZ DUARTE. Pró Reitor. Ratificação em 12/01/2018. RENATO
DA ANUNCIACAO FILHO. Reitor. Valor Global: R$ 8.641,00.
CNPJ CONTRATADA : 42.521.088/0001-37 INSTITUTO NACIO-
NAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL.

(SIDEC - 12/01/2018) 158145-26427-2017NE800093

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158145

Número do Contrato: 29/2016. Nº Processo: 23278000012201817.
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DA. CNPJ
Contratado: 14136614000100. Contratado : DINAMICUS EMPRE-
ENDIMENTOS LTDA - -EPP. Objeto: Quinto termo aditivo de pror-
rogação vigência contrato. Fundamento Legal: Art 257 §1º Inc II Lei
8666/93. Vigência: 16/01/2018 a 17/03/2018. Data de Assinatura:
04/01/2018.

(SICON - 12/01/2018) 158145-26427-2018NE800093

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE RESCISÃO

Rescisão de Contrato n° 54/2017 PARTES: Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Guanambi e LARISSA
DE SÃO BERNARDO DE CARVALHO. OBJETO: Rescisão de
Contrato de Professor Substituto - Campus Guanambi. FUNDAMEN-
TO: Lei n° 8.745/1993, Art. 12, Inciso II. DATA DA RESCISÃO:
02/01/2018. ASSINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO
pelo IF Baiano e LARISSA DE SÃO BERNARDO DE CARVA-
LHO.

CAMPUS TEIXEIRA DE FREITAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2018 - UASG 154581 - SRP

Nº Processo: 23334000911201717 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de preços para eventual Aquisição de utensílios para o re-
feitório e agroindústria do IF Baiano Campus Teixeira de Freitas
Total de Itens Licitados: 00041. Edital: 15/01/2018 de 08h00 às
11h00 e de 12h00 às 16h00. Endereço: Rod. Br 101, Km 882, S/n -
Zona Rural, Caixa Postal N. 66 TEIXEIRA DE FREITAS - BA ou

www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154581-05-6-2018. Entre-
ga das Propostas: a partir de 15/01/2018 às 08h00 no site www.com-
prasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/01/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ROMULO MATOS DE MORAES
Chefe do Núcleo de Licitação

(SIDEC - 12/01/2018) 154581-26404-2017NE800007

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA

CAMPUS RIACHO FUNDO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2017 - UASG 152147

Nº Processo: 23511017287201618.
PREGÃO SRP Nº 7/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
19077020000199. Contratado : A DE J COSTA - ME -.Objeto: Aqui-
sição de mesas e cadeiras para o refeitório do Campus Riacho Fundo.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 14/12/2017 a
14/06/2018. Valor Total: R$27.400,00. Fonte: 112000000 -
2017NE800185. Data de Assinatura: 14/12/2017.

(SICON - 12/01/2018) 152147-26428-2017NE800021

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

CAMPUS ARAQUARI

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO Nº 10/2017 - UASG 158459
Registrador: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CÂMPUS
ARAQUARI. Pregão Eletrônico nº 10/2017. Processo nº
23349.001820/2017-30. Objeto: Pregão Eletrônico (SRP) para aqui-
sição de reagentes biológicos para atender às necessidades do Ins-
tituto Federal Catarinense - Câmpus Araquari. Vigência: 12 (doze)
meses. Data da assinatura: 08/12/2017. Empresas detentoras do re-
gistro de preços: LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA ME
(01.151.850/0001-53), R$2.699,98; LILIANE ALARCAO DIAS
CORREA RAMANZINI ME (06.153.182/0001-17), R$237,84; BIO-
SAVE-DIAGNÓSTICA LTDA EPP (10.919.350/0001-00),
R$3.047,30; ORION FARMACÊUTICA LTDA ME
(17.631.154/0001-84), R$1.436,88; NATIVA LAB PRODUTOS LA-
BORATORIAIS LTDA ME (17.930.162/0001-21), R$4.212,34;
MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI EPP (21.268.634/0001-
08), R$263,32; DISTRIMED COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO
EIRELI ME (24.145.279/0001-60), R$1.200,00; F.C SALATA CO-
MERCIAL ME (26.335.237/0001-17), R$2.344,00; COMERCIAL
SOL RADIANTE LTDA ME(40.392.813/0001-99), R$2.100,00; OR-
BITAL PRODUTOS PARA LABORATÓRIOS LTDA ME
(71.443.667/0001-07), R$2.362,43. Valor total registrado:
R$19.904,09.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO CEARÁ

CAMPUS UMIRIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158957

Número do Contrato: 3/2015. Nº Processo: 23493024793201467.
PREGÃO SRP Nº 9/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
41057324000143. Contratado : DATA VOICE COMERCIO E SER-
VICOS -LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº 03/2015 por mais
12(doze) meses. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
12/02/2018 a 12/02/2019. Valor Total: R$6.480,00. Fonte: 112000000
- 2017NE800005. Data de Assinatura: 10/01/2018.

(SICON - 12/01/2018) 158957-26405-2017NE800006

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CAMPUS GUARAPARI

EXTRATO DE DISTRATO

Termo de Distrato nº 01/2018 celebrado entre o INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍ-
RITO SANTO, CAMPUS GUARAPARI e MARCOS WAGNER JE-
SÚS SERVARE JÚNIOR: rescisão contratual a partir de 07/01/2018.
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2018

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

CAMPUS JAGUARI

EDITAL No- 2, DE 11 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR GERAL PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA FARROUPILHA, CAMPUS JAGUARI no uso de suas atri-
buições, e de acordo com a Lei n. 8.745/93, com a Portaria nº.
1.738/2011-MEC e Portaria Interministerial n. nº 149/2011-MP/MEC,
torna público o Processo de Seleção Simplificado de PROFESSOR
SUBSTITUTO para atuar no Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
destinado a atender a necessidade temporária de contratação, por
tempo determinado, de professores.

INSCRIÇÕES:
O período de inscrições será de 22 a 26 de janeiro de 2018,

somente via internet, no sítio eletrônico: http://proseletivo.iffarrou-
pilha.edu.br/professores-substitutos/

Área/Requisitos para ingresso/Vagas:

Área Requisitos para ingresso N. De Vagas
Libras Licenciatura em Letras/Libras ou Licenciatura com Certifi-

cado obtido por meio de exame Nacional para Certificação de
Proficiência no Ensino da Língua Brasileira de Sinais (Li-
bras)

01 vaga, 20h sema-
nais

RENAN COVALESKI PERLIN

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO No- 7

Pregão Nº 45/2017 - Processo nº 23317.001763.2017-66. Nos termos
do Pregão Eletrônico N° 45/2017, processo Nº 23317.001763.2017-
66, Contrato nº 13/2017 firmado entre o Instituto Federal Fluminense
e a empresa HARLIZ COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP, ins-
crita no CNPJ/ME nº 13.355.806/0001-44, para Contratação de ser-
viços de instalação de cobertura de acesso no Centro de Referência,
FICA A CONTRATADA AUTORIZADA A INICIAR OS SERVI-
ÇOS. Prazo de execução: 30 dias (trinta dias), contados a partir do
dia 23 de janeiro de 2018, sendo esta a data de inicio da execução do
serviço. O valor total do Contrato nº 13/2017 é de R$ 13.000,00
(treze mil reais).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2017 - UASG 158142

Número do Contrato: 16/2015. Nº Processo: 23443028904201742.
DISPENSA Nº 15/2015. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
08855123000116. Contratado : H R ENGENHARIA EIRELI - EPP -
.Objeto: O presente termo tem como objeto o acréscimo de serviço a
obra de construção do Campus de itacoatiara. Fundamento Legal: Art.
65 parágrafo 1º da Lei 8666/93 e suas alterações posteriores. Valor
Total: R$58.055,60. Fonte: 112000000 - 2017NE800645. Data de
Assinatura: 11/01/2018.

(SICON - 12/01/2018) 158142-26403-2018NE800265

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 27/2017 - UASG 158142

Nº Processo: 23443009493201796 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de bens permanentes fragmentadora de papel, conforme
especificações e quantitativos abaixo especificados Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 15/01/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Ferreira Pena,1109 ,centro MANAUS - AM
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158142-05-27-2017.
Entrega das Propostas: a partir de 15/01/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/01/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Maiores
informações pelo e- mail mateus.lima@ifam.edu.br

MATEUS ALMEIDA LIMA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/01/2018) 158142-26403-2018NE800011

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 5/2017 publicado no DOU de
06/07/2017 , Seção 3, Pág. 50. Onde se lê: Vigência: 04/07/2017 a
03/07/2018 Leia-se : Vigência: 04/07/2017 a 31/12/2017

(SICON - 12/01/2018) 155422-26403-2017NE800006